certū est. Verūm quod thymo innascitur, peculiariter ὀπίθυμοι dicitur, vti quod thymbræ, ὀπίθυμβρον, quod στέβε, ὀπίθουβη. Ista verò capillamēta sine radice nasci iccirco scripsit Plinius, quòd nullam evidentem habent radicem, vti neque viscum, quod arboribus innascitur. Scilicet cui insident planta, ea illis est sedes pro terra, & qua parte insident, ea est pro radice.

ὀφραχούς ἐχοντα] Iosephus Scaliger doctissimus, acerrimique iudicij vir, cuique omnium ætatis huiusce Criticorum vix vllum preterierim, in suis in Propertium castig. à Diosc. hoc loco non quidē figuram Epithymi, sed thymi duntaxat durioris proponi existimat, ideòque reponendum censet, ὀφραχούς ἐχοντα ὡς σπικας, quasi thymi durioris spicam voluerit. Author esse mucronata cuspidē, qualis est stœchadis. ὀφραχούς verò dici putat, ipsos spicarum mucrones, à similitudine cuspidū in hastilibus, quæ quidem Homero ὀφραχοὶ ἢ σαυρωπῆρες appellatur. At equidem ex ipsius sententiā aī πῶ, ὀφραχούς, reponendum iudico: sed quoniam non de spica thymi, verūm de Epithymo ipso hīc agi verisimilius est, nihil præter eā immuto: ac interim ὀφραχών voce caudas fetofas (quas quidem Epithymi capillamēta referunt) significari puto: quemadmodum & Hippocrates, seu quisquis est autor libelli de corde, ὀφραχών καρδίας, cordis caudam nominavit, ea metaphora volens conum ipsius designare. Ad eundem quoque modum Eustathius ὀφραχών Xenophonti μελαφοεικώς dici annotavit, πὸ ὀπίσω πῶς φάλαγγος, ὡς σπῆρμα καὶ Ὀμπρον, πῶς πῶς ὀφραχών, seu vt alibi, ὡς ὀφραχών ἰσαντα.

ἄφραχός ἐκλειψ. 4. d.] Sic Galenus, lib. 14. Meth. Epithymi drachmas iij. ex aqua mulsa vel sero propinat. Aëtius quoque, lib. 3. cap. 29. adultis Epithymi contusi & cribrati scrup. xij. cum pafso & aceto mulso ac modico sale exhibet. Auicenna ad quatuor aureos progreditur. Ceteri vel ampliore, vel parciore dosi ipsum exhibent. Et Paulus quidem, lib. 4. cap. 26. ad cancerum Epithymum quatuor drachmarum & dimidię pōdere ex sero vel mulsa porrigit. Libro verò 7. eiusdem drach. v. tritas dari scribit, ex seri lactis hemina. Oribasius, Collect. lib. 7. cap. 27. fenas drachmas dare nō veretur. Ruffus itidem, in lib. de purg. med. drach. vj. & amplius ex vino dulci. Plinius quoque, lib. 26. ca. 8. Epithymum alium soluere testatur, à quatuor drachm. ad sex. Mesuzus drachm. vij. exhiberi posse tradit. At Actuarius, Meth. libro 5. idem quod Aëtius refert, sed tantum v. mentionem facit. Et ipse Oribasius lib. 1. πῶς ἄφραχ. de euacuationibus agens quę sanis conueniunt, binas tantum drachmas in oxymelite propinari voluit: similitēque, Synopf. lib. 1. cap. 17. eiusdem triti & cribrati binas vult exhiberi drachmas ex vino dulci, aut plus eo cum melle, sale admisto.

CAP. CLXXX. ἄφραχός μαλακός] De Alypo sic habet Plinius, lib. 27. cap. 4. Alypon cauliculus est molli capite, non dissimilis betæ, acre gustatu ac lenium: quæ quidem verba ex hoc Diosc. loco sic emendo: Alypon cauliculus est gracilibus, molli flore, radice non dissimili betæ: semen acre gustatu, &c. Porro in eo quod sequitur, ὡς ῥίζα πύτλου, metathesis est particula ὡς, legendumque, ῥίζα ὡς πύτλου, vti paulò post, σπῆρμα ὡς ὀπίθουμου. pro quo Actuarius. Met. lib.

5. habet, σπῆρμα ὡς ὀπίθουμου.

πὸ ἴσον πλῆθος] Ex Paulo, lib. 7. c. 3. & 4. (qui quidem de plantis agens à Galeno pretermisiss, ipsa Diosc. verba solet transcribere) sic emendamus hic locus: πλῆθος ἴσον ὀπίθουμου λαμβανόμενον μὲν ἑλίου καὶ ὄξους. Est autem Alypon, eodem teste, herba eadē cum ea quæ illius ætate Alypias dicebatur.

CAP. CLXXXI. οἱ δὲ φακοειδής] Empetron Galenus, Paulus & Aëtius alio nomine φακοειδής appellari scribunt: nec deest suspicio, quin & apud Dioscor. pro φακοειδής, φακοειδής, legi oporteat.

πὸ δὲ φακοειδῆ] De eiusdem plantæ diuersis partibus ista prima facie intelligenda videntur, quasi voluerit Dioscorides, quæ pars Empetri terræ propinquior fuerit, amaram reperiri, &c. Sed aliter ex sententia Plinij accipienda sunt, quasi nimirum velit quod Empetrum mari propius est, salsum: quod ab eodem remotius & terrę propinquius, amarius sentiri. Sic enim Plinius, lib. 27. cap. 9. vti certē quidem habent vulgata exemplaria: Empetron, quam nostri calcifragam vocant, nascitur in montibus maritimis, serē in saxo: quæ propius mari fuerit, minus salsa est: pot' aque bilē trahit ac pituitas: quò longius magisque terrena, amari sentitur. Verūm quò sit maior Plinij cum Diosc. consensus, illa sic legenda videntur: quò propius mari fuerit, magis salsa est, &c. In iis verò quæ proximē sequuntur, Plinius palàm Empetrum maritimum cum saxifraga confudisse videtur.

CAP. CLXXXIII. ἀπὸ ῥίζας ἢ οἴνου] Ista sic restituit Cornarius: ῥίζας ἢ ῥίζα ἀπὸ ῥίζας ἢ οἴνου πῶς λαοσπομῆρος, καὶ μετ' ὕδατος πινομένη καὶ δισ. β'. Genserius legendū suspicatur, μετ' ὕδατος θαλασσίον καὶ δισ. β'. πινομένη. At ego cū Serapione, Marcello & Ruellio sic legere malim: ῥίζας ἢ ῥίζα ἀπὸ ῥίζας ἢ οἴνου, καὶ μετ' οἴνου πινομένη πῶς λαοσπομῆρος καὶ δισ. β'. Nam & Plinius, lib. 23. cap. 1. de Ampelagria, (quam tamen nominis ὀμυνομῆα deceptus cum labrusca interdū temerē cōfundit) sic habet: Radix decocta in aqua, pota in vini Coti cyathis duobus, humorem alium ciet, ideò hydropticis datur. Rursumque, lib. 27. cap. 27. Radix eius decocta in aqua cyathis ternis, additis vini Coti cyathis duobus, alium soluit leniter, ideòque hydropticis datur.

CAP. CLXXXIII. οἱ δὲ βρουωνίας] Gal. lib. 1. de comp. pharm. καὶ πῶς ἀμπλον λουκλῶ & βρουωνίας separatim, tanquam diuersa, commemorat: nec malè, quandoquidem ipsamet, 6. simpl. vitem nigram propriè βρουωνίαν vocari scripserat: quod ipsum Plin. lib. 23. cap. 1. admonet. Quòd ad vocem ἀγρωσιν spectat, pro ea fortassis, ἐχέρωσι, reponendum: siquidem ἐχέρωσι Ἰπποκράτι dictam Galenus in Gloss. λουκλῶ βρουωνίας exponit.

ἔστυπται ἐπὶ τῇ ὀπίθῃ] Plinius de Vitis albæ radice, lib. 23. cap. 1. Et ipsa autem largior aliquātis sensus purgat: quo loco, sensus turbat, restituendum esse, hinc est facile colligere.

ὡς ψιλοδοται τὰ δέρματα] Hunc Vitis albæ fructum coriariis etiam vilem esse scripsit Galenus, 6. simpl. ac id ipsum loco citato lucleuter confirmat Plinius. Attamen Theophrastus, hanc coriariis spoliandi vim, vitis syluestris fructui tribuit, libro nono, capite vltimo: quo loco de vite syluestri agens, πῶς καρπῶ, inquit, ψιλοδοται τὰ δέρματα. Sic enim legi par est, non, δίνδρα, vt in impresso codice.

CAP. CLXXXV. μέλαινα ἔραθεν] Mesuzus huius Vitis nigre radicem scribit esse cineritiam foris, iatus albam, non tamen albedine eius que alba dicitur. In cæteris videtur planè cum Dioscoride consentire.

ἡπίον ὁδοῦ τοῦ ἐπιερῆ] Rectius fortassis, ἐπιερῆ. quam vitrouis modo sensus bene constat. Gal. iudem, 6. simpl. nigram Vitam alba in totum inefficaciorem esse prodidit. At contra semel aut iterum inculcat Plinius, Nigrae radicem ossa infracta vel efficacius extrahere, quam albæ.

CAP. CLXXXVI. οἷον βλήχρον] Βλήχρον etiã nominavit Nicæder, in Ther. Theophrastus verò, lib. de causis plant. i. cap. 8. βλήχρον, nisi fortè, quod ego cum doctis. Scaligero malim, eo loco πῶν βλήχρον pro pulegio, quam pro Filice, interpretari satius fuerit.

καὶ ἀναρῶ] Sic Plin. lib. 27. cap. 9. Filicis duo genera nec florem habere scribit, nec semen. Theophrastus itidem, lib. 9. hist. stirpium, cap. ult. de Filice sic habet: σπέρμα δ' ἐν ἑξῆς, ἂν δὲ ὄπιν, semen non habet neque liquorem: quo loco αἰπὶ πῶ, ἐπίον, Cornarius reponit, καυλόν. Posset & ἀΐθος; pro eadem illa voce reponi. Sunt porro nonnulli (quo in numero & ipse Tragus est) qui è Filice semen certis temporibus colligi affirmant. Sed planè falluntur, dum minutulum eum pulverem, qui auersis foliis velut inhæret, pro semine accipiunt.

ὁλοῦν πειράων] Cornarius, δραχμῶν, legisse videtur: ac Plinius certè quidem, lib. 27. cap. 9. Filicis radicem melius tenuis detrabere scribit eū scammionij pari pondere. At ego vulgatam lectionem retineo, quamquam duum tantum obolorum Serapio mentionem facit.

ἢ ῥίσα πειθίσου] Hæc vox, (πειθίσου) Martello & Cornario non immeritò suspecta fuit, ad eòq; ab ijs prætermissa. Equidem dubito utrum potius, πειθίσου, seu θλαδίσου, seu etiam λεανδίσου, legi oporteat. Nam & Plinius de Filicis radice sic habet, lib. 24. cap. II. Harundinis radix contrita et imposita, Filicis stirpem corpore extrahit: itemque harundinem, Filicis radix. Sed & Celsus, libro 5. c. 16. Pessima, inquit, ex surculis harundo est, quia aspera est: eademque offensa etiam in Filice est. sed usi utranque aduersus alteram medicamentum esse, si contrita superimposita est.

ἔνθα ἔστι πολὺ] Marcellus locum hunc minimè interpretatur, eum tanquam mutilum asterisco notasse contentus. At Cornario ita restituere visum est: ἔνθα ἔστι πολὺ κλάμος, καὶ πλὴν βλήχρον σφραγῆν, ἀφανίζεται ὁ κλάμος, καὶ πάλιν, ἔνθα πλὴν βλήχρον καὶ πολὺ κλάμος σφραγῆν, ἀφανίζεται πὴ βλήχρον. Ego verò locum eundem ita potius restituendum iudico: ἔνθα ἔστι βλήχρον καὶ πολὺ κλάμος σφραγῆν, ἀφανίζεται πὴ βλήχρον καὶ πάλιν, ἔνθα ἔστι κλάμος, καὶ πλὴν βλήχρον σφραγῆν, ὁ κλάμος ἀφανίζεται. Est enim veto simillius ex ijs plantis eam quæ copiosior fuerit, parciorè alteram enecare atque perimere. Plinius, lib. 18. cap. 6. de eadem, quæ inter harundinè & Filicem est, dissensione dissociatione seu discordia, ἀπείθειαι Græci vocant, paulò aliter habet in hæc verba: Aiume et circa solstitium (filices) amulas non renasci, nec harundine sectas, aut exaratas ueneri harundine imposita. Similiter et harundinem exarari Filice ueneri imposita præcipiunt.

CAP. CLXXXVII. πηλίαι] Plinius, lib. 25.

cap. 9. de utraque Filice: Radices, inquit, utriusque longæ in obliquum. Ex quo loco patet, πὸ πηλίαι, ut plerique voluerunt, sed, παγίαι, potius hoc loco legendum: quemadmodum & Hermolaus Barbarus & Marcellus emendarunt.

αὐτὸ εἶναι ἢ πηλίαι] Sic Theophr. lib. 9. hist. stirp. cap. 20. ἢ δὲ θηλοπιεῖς, χρῆσιμα ὡς τὰς ἐλμυθίας τὰς πηλίαις καὶ τὰς κηλίαις. ὡς δὲ τὰς πηλίαις, αἰαδινούσῃ μέλιτι ὡς δὲ τὰς κηλίαις, ἐν οἷῳ γλυκεῖ μετ' ἀλφίτων διδομένη. γυναικὶ δὲ ἐὰν γὰρ δοῖτο, καὶ μὲν ἐγκυμῶν ἢ, ἐκβάλλειν φασί. ἐὰν δὲ μὴ, πὸ ὄλον ἀπικον γίγνεται. Quæ quidem verba reddidit Plinius, libro 27. cap. 9. ad hunc modum de Filicum radicibus agens: Pellunt interaneorum animalia: ex his tanias cum melle: cætera ex uino dulci triduo potæ, &c. Ac deinceps: Neutra danda scemius, quoniam grauidis abortum, cæteris sterilitatem facit. Ex his locis palàm fit, Lacunæ & Marcelli lectionem, καὶ ἐγκυμῶν δὲ λάβη, probatiorem esse. Eam iccirco secutus sum, maxime cum Serapionis verba idem planè sonare videantur. Inferius itidem pro, ὀππῶσόνται, rectius haud dubiè legas, ὀππῶσόνται: quod mendii genus & aliàs sæpenumerò occurrit.

CAP. CLXXXVIII. καὶ ἐν τοῖς ἀγέλοις] Serapio cæterique ferè Interpretes ista sic legisse videntur, ἐν τοῖς ἀγέλοις ἀπέμοις δένδρον, μάλινα δὲ δρυῶν. Plinius autem, lib. 26. cap. 8. Polypodion scribit in petris nasci, aut sub arboribus uetustis. Vt sit, αἰπὶ πῶ, ἀγέλοις, ἀγέλοις legendum omnino videtur.

συγκαθεφομένη ὄρνιθι] Plinius, ibidem, de Polypodij radice ad aluum soluendam vsu aliter, in hæc verba: Ipsa concisa inspergatur oleri, uel betæ, uel maluæ, uel salsamento: uel cum pulicula coquitur ad aluum uel in febre leniter soluendam.

φλέγμα καὶ χολῶ] Plinius itidem, de Polypodij radice agens, æquè ac Dioscorides, bilem absolutè scribit ab ipsa detrabi. Attamen de bile nigra id accipiendum, quo modo intellexere Aëtius, Actuarius, Serapio, atq; etiam Mesuzus.

CAP. CLXXXIX. ῥέπουσαι] ῥέπουσαι, haud dubiè legendum. Vlum verò Dryopteris seu potius Bryopteris ad psilothra, qui quidem proximè sequitur, aliter ac ipse Dioscorides, refert Plinius, libro 27. capite 9. hisce verbis: Psilothron est radix tusa. Illinitur enim usquedum sudores euocat: iterumque et tertio, ita ne sudor abluatur.

CAP. CXC. καυλοὶ δὲ πηχ.] Plinius contra, lib. 21. cap. 16. Cnicon uero caule, nec ramosum scripsit. Sed tùm de syluestri potius Cnico, quam de hoc fatiùo egisse crediderim.

θαλλίαι] Pleriq; Interpretes, quibus haud immeritò vox θαλλίαι suspecta fuit, ἐλαίας, legisse videntur. θαλλίαι enim, æquè ac θαμνίν, constat pro oleæ potissimum germinatu primo vsurpari solitum: at ipsum oleæ fructum vsupiam eo nomine designatum vix crediderim.

Θασίων] Fortè Θασίων, supple, καρῶν, τυπῆσιν, ἀμυγδαλῶν. Nam in amygdalarum genere Thasig ex Thaso insula, etiam teste Plinio, lib. 14. cap. 7. celebrantur. Cæterum pro, λελεπισθημένων, Γεθίους legas, λελεπισθημένων.

ἰχθυῶν τῆς ἀφροδίσου] Non abs re dubitet quispiam, utrum ista caricarum caro mellis antè memorati vicem supplere debeat, an verò præter caricarum pulpam mel etiam adjici oporteat. Serapio certè quidem in hac placentalium præparatione utriusque & mellis & caricarū pulpæ meminit, dum præter caricarum triginta carnem, mellis etiam quantum sat fuerit adjicit.

CAP. CXCI. ὄρεσ ἑὶς πεπύλοις μικρὸν] iuxta folia, seu potiùs, iuxta foliorū pediculos. Rectiùs Plinius: qui quidem lib. 25. cap. 5. de hoc semine Mercurialis agens, id mari iuxta genicula stare prodidit.

ἢ ὄρεσ ἑὶς δέδρα] Ad iuvandam masculorum aut fœminarum conceptionem vtēdi utraque Mercuriali modos alios recenset Plinius, loco antè citato, quos quidem ascribere hoc loco nolui, locum indicasse contentus.

CAP. CXCIII. ἄπο τοῦ ὄρεος τὸ αἶθος] Theophr. lib. 9. de hist. stirpium, cap. 19. Scorpionium dictum putat, quòd scorpioni similem habeat radicem. Verùm illud non quidem de hoc Heliotropio, sed de aconiti genere, thelyphono dicto, intelligendum est, cuius & ipse meminit Plinius, lib. 27. cap. 3. hisce verbis: Radix incurvatur ei paulum scorpionum modo: quare et scorpionium aliqui appellant.

ἄπο τοῦ συμπεριπέπ.] Heliotropiū solstitio florere, autor est Theophrastus, circa finem libri 7. hist. stirp. Inde fortasse potiùs nomen illi datum est, quàm quòd sese cum sole circumagat. Eadè ratione ἡελίοιο Ἑσπείης ἰσάνυμον ἔρνος vocatur à Nicandro, in Theriacis: quem locum explicans Scholiastes, etiam ἰχθύουσι dictum annotat: sed haud ita rectè folia oleæ candida eidem tribuit. Apuleius verò nominis etymon utrinque repetit. Nomen enim, inquit, accepit quòd aestivo solstitio floreant, vel quòd solis motibus folia convertat.

Ἰσπύρρον] Lacuna in vetusto suo codice legit, Ἰσπύρρον ἢ Ἰσπύρρορον. Sed magis placet Iestio altera, λυκίων, Ἰσπύρρορον, &c. Nam & Apu-

leius florem Heliotropio maiori tribuit in summo tenuem et veluti purpureum, atque unctum in similitudinem caudæ scorpionis. Plinius verò, lib. 22. cap. 21. cæruleum florem eidem ascribere videtur.

ἢ ὄρεος ἐν πρᾶξι τῆς πέρας] Sic Apuleius, maius Heliotropium scribit in asperis locis nasci, uti mox, in cœcibus. At Plinius, loco modò citato, postquam duo genera fecit Heliotropij, helioscopium inquam et tricoccon: illud nascitur, inquit, non nisi in pingui solo calcòque, tricoccon ubique. Sed vide, num Plinius eo loco Heliotropion minus seu tricoccon cum maiore confuderit.

ἢ ὄρεος & πεδίου] Ruffus Ephesus, in fragm. de purg. med. Scorpionum addito vino propinari scribit. Eius enim hæc sunt verba: Σκορπίου ἰσχυρὸν καὶ ἀσθενῶν φλέγμα καὶ χολῆν. ἀρκεῖ δὲ ὅταν δέσμιον συμμίσθῃ ἐψήσασα τὸ ὄρεος πικρὸν κρεῖσασα οἶνον. hoc est, scorpionius quidem purgat pituitam et bilem. satisficit verò mansipulus ex aqua moderatè coctus, potissimè affuso vino.

CAP. CXCIIII. καρπὸν στρογγύλον] Singula quidem grana rotunda sunt, sed perpetuò terna sibi inuicem cohærentia: vnde & Aëtio, tetrab. 4. lib. 3. cap. 14. itémque Plinio hoc genus Heliotropij πέικοκος cognominatur.

καὶ καρδάμων] Lacuna in vetusto codice legit, καρδάμων, & sic etiam legitur apud Paulum, lib. 7. quanvis Interpres non cardamomum, sed nasturtium verterit. Attamen tam nasturtium, quod καρδάμων Græcis dicitur, quàm cardamomum ipsum lumbricos pellit, vel ipso teste Diosc. idcòque utrumvis legas, parum refert.